

Wieniec-Zalesie, 21.04.2012 r.

STANOWISKO

Walnego Zebrania Sprawozdawczego Rodzinnego Ogrodu Działkowego „TRANSPORTOWIEC” w Wieńcu-Zalesie w sprawie obrony zapisów Ustawy o Rodzinnych Ogrodach Działkowych z dnia 8 lipca 2005 r. do Trybunału Konstytucyjnego

Szanowny Panie Prezesie Trybunału Konstytucyjnego

Zebrani dzisiaj na zebraniu sprawozdawczym działkowcy Rodzinnego Ogrodu Działkowego „Transportowiec” zwracamy się do Pana Prezesa Trybunału Konstytucyjnego o pomoc i wsparcie w obronie idei ogrodnictwa działkowego.

Dowiedzieliśmy, że Trybunał Konstytucyjny ma się zająć Ustawą z dnia 8 lipca 2005 r. o Rodzinnych Ogrodach Działkowych i rozpatrzeć wniosek Pierwszego Prezesa Sądu Najwyższego o uznanie pięciu paragrafów za niezgodne z Konstytucją RP.

Wczytując się w szczegóły uważamy, że zgłaszający wniosek do Trybunału Konstytucyjnego – działa bezpośrednio na szkodę Polskiego Związku Działkowców i wszystkich ogrodów działkowych a dalej idąc w rozważaniach – pośrednio, rozmontowuje zasady tworzenia państwa obywatelskiego, które stara się budować obecna władza.

Otóż, trzeba znać historię powstawania ogrodnictwa działkowego w Polsce, powołania Polskiego Związku Działkowców, system organizacji i zarządzania milionem działkowców a wraz z rodzinami, około czterema milionami rodaków, aby tworzyć prawo w demokratycznym państwie, za jakie zaczyna się uważać Polskę w niektórych kręgach władzy.

Nasz ogród powstał w 1975 r. z inicjatywy Kierownictwa Polskiej Komunikacji Samochodowej Oddział we Włocławku który od 1981 r. zorganizował się w działalności Polskiego Związku Działkowców, aby po rozpadzie Centralnej Rady Związków Zawodowych kontynuować swoją działalność w Związku, który pozwalał sądzić, że każdego roku zarówno nasz ogród jak i cały Związek będzie się rozwijał.

Ogród funkcjonuje do dzisiejszego dnia pomimo, że zakład patronacki już dawno o nas zapomniał w wyniku przekształceń własnościowych. Zmieniło się też wielu użytkowników, szczególnie z powodu naturalnego odejścia, jakim jest naturalna śmierć a także w wyniku różnych uwarunkowań społecznych, zmiany warunków rodzinnych i innych.